
特定非営利活動法人子育て支援センターちびっこはうす

1.   本部

(1)新規事業開発室

➀ 韮崎市子育て支援センター　指定管理プロポーザル

② 韮崎市子育て支援センターにらちび　アドバイザー業務（理事長）

③ 中央市子育て支援総合拠点整備支援アドバイザー業務

（2） ちびっこキャラバン事業

➀ 子育て講座「ちびっこキャラバン」（親子向け）

HONDAキッズくらぶ　全4回（8月　10月　12月　2月）

HONDAベいびーくらぶ　全4回（7月　9月　11月　3月）

南アルプス市はぐくみ教室

図書館で楽しむ子育てINかいぶらり　

西桂町

② 子育て支援講座（学生・地域向け）

山梨県立大学　国際政策学部　３年

笛吹市保育サポーター養成講座

山梨県立大学　人間福祉学部　1年

山梨学院短期大学保育科2年 　子育て支援演習

山梨県立大学　人間福祉学部　3年

山梨県立大学　人間福祉学部　2年　3年

山梨県立大学　人間福祉学部　3年

韮崎高校キャリアビジョン支援事業

③ 出張託児　

ぴゅあ総合講座　　託児

（3）. 子育て情報発信

インスタグラム（妊活/妊娠/出産/育児サポートメディアはぎゅ　子育ての質問）

インスタグラム（ちびっこはうすのオンライン子育て講座　＠chibikko304)

ブログ(理事長日記)

寄稿

（福村出版）子育て支援と心理臨床(2021年2月刊行）原稿依頼　　

（ひろば全協主催　資料提供）　国家公務員研修

（教育の集いYAMANASHI）　やまなし子ども白書

（4）. 外部会議・委嘱委員

（山梨県）

山梨県「家庭教育支援事業」に係る　企画提案審査員（子育て日記）

山梨県議会厚生委員県内調査（意見交換会）

やまなし子どもを守る山梨ネットワーク会議

山梨県子ども子育て会議

山梨県ファミリー・サポート・センター事業担当者会議（韮崎）

やまなし女性活躍推進連携会議

山梨県図書館運営審議員（大藤）

山梨県男女共同参画推進センター　運営審議員　

（韮崎市）

韮崎市保育園民営化選定審議委員　

韮崎市観光協会　理事　

韮崎市子ども子育て会議

韮崎市立図書館協議会委員（篠原）　書面開催

令和2年度　事業報告

平成31年4月1日～令和2年3月31日



（甲府市）

甲府市まちづくりラウンジ　メンバー

日本女性会議IN甲府実行委員(正副リーダー会）

日本女性会議IN甲府　第三分科会実行委員

（そのほか）

やまはぴ　世話人

第一回ひろば全協全国セミナーIn甲府実行委員会

日本ネットワークサービス番組審議会

NPO法人河原部社　理事会

アメリカヤ運営会議　

こどもの城実行委員会（加々美・新津）

NPO法人あっぷる　理事

バンビバイリンガル幼稚園　評議委員

山梨英和カートメルこども園　ダグラスこども園　第三者委員

（5）. 内部会議

4/28 NPO定例会　総会前打合せ

5/14 NPO定例会　総会前打合せ

6/8 NPO総会

7/9 NPO定例会　　

7/17 NPO定例会　

9/3 NPO定例会　　補正予算・うじゅうの森見学

11/5 NPO定例会　　R3事業計画　予算

1/26 NPO　R3ガイダンス

3/5 NPO理事会

（6）. 取材
6月号表紙(地域みっちゃく情報誌「なないろ」)

にららん食堂(地域みっちゃく情報誌「なないろ」)

１０年後の君に(韮崎ジャーナル)

韮崎市移住パンフレット(BEEK)

韮崎市駒井さん　マスク寄付　(サンニチ新聞)

韮崎ジャーナル　保育園選定

にらレバ　にらぽぽ

韮崎ジャーナル　0歳児あんしん子育て講座

（7）. 視察
南アルプス市子育て支援課　3名

中央市子育て支援課　5名

山梨県立大学人間福祉学部3年3名

甲斐市子育て支援課　5名

韮崎ジャーナル　0歳児あんしん子育て講座

（8）. 研修
ひろば全協　ブロック（新潟　石川　長野　山梨）研修　（ＺＯＯＭ）

日本女性労働協会　ファミリー・サポート・センター全国セミナー　（ＺＯＯＭ）

韮崎市観光協会理事会　研修　

日本女性会議㏌甲府　プレオープン大会　（落合陽一氏）

ひろば全協全国セミナーＩｎ広島（ＺＯＯＭ）

山梨県拠点基礎研修　1日目　ひろば全協ファシリテータ（見学研修）

山梨県拠点基礎研修　2日目　ひろば全協ファシリテータ（見学研修）（ZOOM）

地域とつなぐ　山梨県立大学津富宏氏講演会（ＺＯＯＭ）

子どもの居場所情報交換会（ＺＯＯＭ）

山梨県ファミリー・サポート・センター従事者研修

やまはぴ交流カフェ（汐見先生・明和先生）（ＺＯＯＭ）

ひろば全協ファシリテーター情報交換会（ＺＯＯＭ）



2.指定管理事業部【韮崎市子育て支援センター】 

 
第 1 理念 

こどもの笑顔のために… 

養育者の笑顔のために… 

韮崎まちぐるみで 

「子育てにやさしいまち韮崎」…をめざします 

 

第 2 基本データ 

    対象 ： 0～6歳までの乳幼児とそのきょうだい及び保護者・妊婦 

    開館時間 ： 火曜～日曜日  9時～17時 （月曜休館日・祝日の場合は翌日） 

利用料 ： 韮崎市民 無料    市外者 ひと世帯 100円  年間パスポート 1,000円 

    スタッフ ： 13名  

 

第 3 事業内容 

 

はじめに 
  新型コロナウィルスの感染拡大防止に伴い、各事業の運営については市の意向や市との協議の上、運営に取り組んだ。 

 

【1】 地域子育て支援拠点事業 
 

（１）子育てひろば 
 

① 報告 
 

【臨時休館】   令和 2年 3月 4日(水)～5月 31日(日) 

【開館の再開】  令和 2年 6月 2日(火)～  ＊感染拡大防止ガイドラインに則り受入れを開始 

                            ＊6月は韮崎市民のみ、7月からは市外者も受入れ 

          【受入れ方法】 

            ●時間       午前の部 10時～12時  午後の部 13時～15時 

            ●定員       各 25組 （入れ替え制） 

                ●予約方法    HP予約 

               ●感染予防対策 入館時の健康チェック(検温・問診)  手指の消毒  ひろばの清掃・消毒の徹底 

 

    ② ひろば 4目標 

ウェルカムなひろば  

皆で子育てを楽しむひろば  

群れて子育てするひろば  

子連れで社会勉強するひろば を基本に、ひろば運営を行った。 
 

 

    ③ 来館者人数 

 

 

 

 
  

（２）子育てイベント 
 

① 報告 

●臨時休館中の取り組み    つながりが断たれないような企画を工夫し、実施した。 

(1) 新しい支援方法の開発  … 工作キット配布・文通 

(2) SNSの新たな取り組み   …  Instagramかえるママのあそびタイム 

(3) オンラインイベントの開催 … ZOOMでお話会 

(4) リアルに会う手段の開発  … セーフティーネットたいむ・公園巡回 

      ●開館再開後の取り組み 

        (1) ニーズの高い相談への対応 … ひろばでの「助産師・栄養士相談」の開催 
 
 

②イベント実績 
 

 

 

 
 

                                         
 
 

   
 

 韮崎市 市外 合計 一日平均 

R２年度 7,317 7,019 14,336 63 

R元年度 16,417 23,685 40,147 158 

 
開催数 

参加数 

韮崎市 市外 合計 

R2年度 633 4,575 3,614 8,189 

R元年度 782 9,390 10,127 19,517 



 具体例 開催数 参加人数 

(1)子育て講習イベント にら★ちびデビューDAY  子育て安心講座など（全 21企画） 558 7,389 

(2)子育て交流イベント 0歳児ひろば（月齢別）  青空パパ・ママ交流会（全 9企画） 29 368 

(3)韮崎♡愛イベント にら歩歩くらぶ 公園くらぶ  12 136 

(4)まちぐるみで子育て 

応援イベント 

韮崎高校キャリア教育  親子で防災 あそびパン（全 4企画） 13 155 

10年後のきみへ…（にらさき子育て応援ソング） － － 

(5)すきま（ハイリスク） 

支援イベント 

にら★ちび公園巡回（休館に伴うすきま支援） 

にらちびセーフティネットたいむ…その他（全 5企画） 
21 113 

(6)たんぽぽ保育園 出張ひろば  16 － 

合計 782 19,517 

 

【2】利用者支援事業 
 

（１）にら★ちび子育て相談室 
 

① 報告 

臨時休館中も「にら★ちび子育て相談室」は通常通り対応。相談があった方には後日、フォローの電話を入れるなど様子を確認した。 

相談内容としては、子育て仲間・支援者・地域との繋がりが断たれることによる、不安・孤独感や閉塞感、また家族関係のが悪化な

どが特徴的であった。 

関係機関との連携については、保健師との連携(利用者支援事業・母子保健型)に一定の効果が見られた。 

  
 

② 相談実績 

 子育てひろば 子育てイベント 
 

電話 
子育て相談室 

合計 
メール 面談 予約面談 ファミサポ 

R2年度 157 257 42 6 279 86 51 937 
R元年度 191 422 9 3 201 33 48 907 

                               

③ 相談内容  （抜粋） 

  ・自治体の健診が中止になり、相談できる場がなくなった。（0歳児・母） 

  ・こどもや家族に対しての怒りのコントロールが効かなくなる（0歳児・母） 

  ・夫からの心無い言葉にショックを受けた（0才児・母） 

  

④ 関係機関との連携 

連携先 
連携

件数 
事例 

福祉課・家庭児童相談員 47 
家族の通報により児童相談所案件となった母子の支援。ケース会議で情報を共有し定

期的に見守る 

保健師 130 若年で出産、ひとり親。保健師と同行来館。定期的な来館に繋がり見守る 

保育園・社会福祉協議会他 １ 療育手帳を持つ両親への支援 

移住支援・ミアキス他 17 移住希望者に、にら★ちびの紹介・子育て情報の資料提供 

 

（２）情報の提供事業 
 

① 報告 

臨時休館をきっかけにインスタグラムを開始。休館中は親子の時間をフォローすることを目的とした内容を配信し、 

開館後はにら★ちびのイベント情報などを中心とした。 
 

② SNS利用状況 

 HP FB Twitter Instagram 

 訪問者数 ページビュー数 アップ数 アップ数 ツイート数 フォロワー 
 

アップ数 フォロワー 
年間数 44,119 116,196 256 178 127 

  200 
116 422 

月平均 3,676 9,687 21 15 11 11 - 

 

（３）韮崎まちぐるみで子育て応援事業（にらちび友の会） 
 

① 報告 

地域と子育て中の親子を繋ぐ、韮崎まちぐるみで子育て応援イベント「にらちびフェスティバル」等が中止。 

地域の力を借りることができず、地域の子育て応援の仕組み作りが停滞した。 

 

（１）加入団体 
    

●子育て団体  8団体   ●支援団体   15団体   ●韮崎市子育て応援企業 26団体    全 49団体 
 

新加入 3団体 「なかまフィールド うじゅうの森」  「合同会社 TASK」 「えぬくもり」 

 
    



（２）活動内容 

内容 団体数 

にら★ちびまつり  自粛 

にらちびフェスティバル（7月） 自粛 

友の会モニターイベント （あそびパン） 3月開催（2回） 

友の会総会 自粛 

立ち上げ・運営相談・入会説明 5回 

告知・集客協力 （ちらしの設置） 14団体（13回） 

情報提供（助成金・講演会） 1回 

貸出し（スペース・備品） 5団体（21回） 

 

【3】子育てボランティア養成・ステップアップ講座運営事業 
 

① 報告 

開館再開後は一日の活動人数を、制限して（午前・午後 2名ずつ）受入れを開始した。登録者は無理のない範囲で活動を継続。 

学生は受け入れを見合わせた。 
 

② 活動実績 
 

（１）韮崎市子育てボランティア（ケロケロ隊） 活動状況 
 

 登録数 活動人数（延べ） 

R2年度 23 313 

R元年度 47 752 
 

（２）韮崎市子育てボランティア養成講座 （11期生） 

【開催日】   R2年 10月 14日～11月 18日(6日間) 

【受講人数】  9人 

【内容】   専門講座（助産師・歯科衛生士・心理士・救急法・子育て支援について）    実習（親子あそび・託児） 
 

（３）子育てボランティア ステップアップ講座（理論編） 

【開催数】   年 6回 （定例会） 

【受講人数】 延べ 47人 
 

（４）子育てボランティア ステップアップ講座（実践編） 

【内容】    にらちびサポート（清掃・あそび、おやこ、イベントサポート等）・保育園サポート・自主活動 

【参加数】   延べ 183人 
 

（５）専門職ボランティア 

【登録数】  2人 

【活動件数】 30件 

【内容】   栄養士 
 

（６）学生ボランティア 
 

【登録数】  0人 

【活動件数】 0件 

 

【４】韮崎市ファミリー・サポート・センター事業（子育て援助活動事業） 
 

 

① 報告 

臨時休館中も通常通りに受け入れ活動する。まかせて会員の年齢の高齢化、新型コロナウィルスへの懸念、持病などを理由に 

退会者が増加した。 
 

② 活動実績 

  （１）会員数 
 

 まかせて会員 お願い会員数 両方会員数 
（内）ひとり親 

家庭 
合計 

Ｒ2年度 39 376 23 22 438 

R元年度 46 363 19 20 428 
    

（２）利用理由 

 

     就労 用事 病院 学校行事 育児補助 
保育終了後の 

預かり 
放課後の 

預かり 

保育施設までの 

送迎 

放課後児童 

クラブ後の送迎 
合計 

R2年度 146 166 88 37 0 62 182 0 6 687 

R元年度 217 242 78 46 6 275 14 0 398 1,276 



 

【５】一時預かり事業 

 
 

① 報告 

     市関係団体のイベントの託児は、中止になったイベントもあり依頼は減少した。市外者託児は 7 月から受け入れを開始したが、感染

のリスクを抑えるため、積極的には勧めなかった。 

    

②活動報告 
 

（１）市外者託児 

 【利用人数】    ７人 

 【市町村利用状況】  甲府市（１人）甲斐市（0人）北杜市（6人）その他（0人）県外（0人） 

    【利用理由】    用事（１人） リフレッシュ（0人）就労（1人）受診（5人） 
 

（２）ニコリ託児（ニコリの館内でのイベント時の託児） 

 【開催件数】 11件 

    【託児数】   韮崎市  53人  市外 9人   合計 62人 

 【託児ボランティア数】  63人 

    【主催者】  健康づくり課   産業観光課  ひまわり会（友の会） 
 

（３）市関係団体向けイベントの出張託児 

【開催件数】 3件 

【託児数】 7人 

【託児ボランティア数】  6人 

【主催者】   健康づくり課 

 

 

 

3. 山梨県子育て応援誌発行事業部【ちびっこぷれす】 

 
令和 2年度は概ね以下の通りに事業を行った。 

 ①ちびっこぷれすの発行 

 

４月号（特集・あの人の子ども時代は） 

５月号（特集・子どもの遊びをとめないで） 

６月号（特集・子どもにアートを！）  

７月号（特集・もう一度、お産の話をしよう）  

８月号（特集・ほっとひといき真夏のスイーツ）  

９月号（特集・お弁当を持って公園へ）  

10月号（特集・子ども英語スクール新時代）  

11月号（特集・子育て支援グループでつながろう） 

12月号（特集・未来をつくる子どもの食卓）  

１月号（特集・この冬に読みたい育児書） 

２月号（特集・おうち時間を楽しむおもちゃ） 

３月号（特集・子連れ防災ガイド）  

※いずれも毎月１日発行・11,000～12,000部・約 350 ヵ所へ配布 

 

② 新連載スタート 

・助産師コラム 

・子ども時代をテーマにしたインタビュー 

 

 


